
ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

 

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной службы

по Оренбургской области

 

Адрес места нахождения: г.Оренбург,
ул.Краснознаменная, 22

 Почтовый адрес: 460046, г.Оренбург, ул. 9 Января, 64

тел. (3532) 78-66-17, факс (3532) 77-80-70

e-mail: to56@fas.gov.ru

 

  
Заявитель:

Генеральному директору

ООО «Новая Линия»

 

432011, г.Ульяновск,
ул.Красноармейская, д.5

e-mail: ulsk2020@mail.ru

 

 

Заказчик:

Ио начальника УЖКХ администрации г.
Оренбурга

 

 

460035, г. Оренбург, ул. Пролетарская,
216

ugkh@admin.orenburg.ru

 

 

Уполномоченный орган:

Председателю комитета
муниципального заказа
администрации города Оренбурга

460000, г. Оренбург, ул. Советская,

60

zakaz_2@admin.orenburg.ru

 

      №    

На №  от    

       

  

         

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 056/06/64-1103/2020



 

22 июля 2020 года                                                                                                       г. Оренбург

 

Резолютивная часть решения оглашена 22 июля 2020 года

Решение в полном объеме изготовлено 23 июля 2020 года

 

Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии: Членов Комиссии:
 

Рассмотрение жалобы проводилось в формате видеоконференции в присутствии

Представителя комитета муниципального заказа администрации города
Оренбурга –

Представители ООО «Новая линия» и УЖКХ администрации г. Оренбурга – не
явились, о дате, времени и месте рассмотрения жалобы уведомлены,

рассмотрев жалобу ООО «Новая линия» на действия УЖКХ администрации г.
Оренбурга при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
благоустройству дворовых территорий города Оренбурга для нужд Управления
жилищно-коммунального хозяйства администрации города Оренбурга (номер
извещения № 0153300066920000720),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

15.07.2020 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО «Новая линия»
(далее – Заявитель) на действия УЖКХ администрации г. Оренбурга (далее –
Заказчик) при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
благоустройству дворовых территорий города Оренбурга для нужд Управления
жилищно-коммунального хозяйства администрации города Оренбурга (номер
извещения № 0153300066920000720).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе), Заказчику выставлено требование о приостановлении
осуществления закупки в части заключения контракта до рассмотрения жалобы по
существу.



Исходя из довода жалобы Заявителя следует, что Заказчик не включил в проект
контракта обязательство подрядчика, в случае отзыва в соответствии с
законодательством Российской Федерации у банка, предоставившего
банковскую гарантию в качестве обеспечения исполнения контракта, лицензии на
осуществление банковских операций предоставить новое обеспечение
исполнение контракта не позднее одного месяца со дня надлежащего
уведомления заказчиком подрядчика о необходимости предоставить
соответствующее обеспечение.

Представитель Уполномоченного органа с доводами жалобы не согласился,
пояснил, что в пункте 13.6 проекта контракта установлено обязательство
подрядчика, в случае отзыва в соответствии с законодательством Российской
Федерации у банка, предоставившего банковскую гарантию в качестве
обеспечения исполнения контракта, лицензии на осуществление банковских
операций предоставить новое обеспечение исполнение контракта не позднее
одного месяца со дня надлежащего уведомления заказчиком подрядчика о
необходимости предоставить соответствующее обеспечение, просит признать
жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст. 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, пришла к следующим
выводам:

08.07.2020 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении закупок в
сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было размещено
извещение и документация об электронном аукционе на выполнение работ по
благоустройству дворовых территорий города Оренбурга для нужд Управления
жилищно-коммунального хозяйства администрации города Оренбурга (номер
извещения № 0153300066920000720).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 5 455 053,00 рублей.

Аукционная документация утверждена Заказчиком.

Согласно п. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе, информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с п. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе, к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

Согласно ч. 1 ст. 96 Закона о контрактной системе, заказчиком, за исключением
случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, в извещении об
осуществлении закупки, документации о закупке, проекте контракта, приглашении
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым
способом должно быть установлено требование обеспечения исполнения
контракта.

В силу ч. 30 ст. 34 Закона о контрактной системе, Если заказчиком в соответствии с



частью 1 статьи 96 настоящего Федерального закона установлено требование
обеспечения исполнения контракта, в контракт включается обязательство
поставщика (подрядчика, исполнителя) в случае отзыва в соответствии с
законодательством Российской Федерации у банка, предоставившего
банковскую гарантию в качестве обеспечения исполнения контракта, лицензии на
осуществление банковских операций предоставить новое обеспечение
исполнения контракта не позднее одного месяца со дня надлежащего
уведомления заказчиком поставщика (подрядчика, исполнителя) о необходимости
предоставить соответствующее обеспечение. Размер такого обеспечения может
быть уменьшен в порядке и случаях, которые предусмотрены частями 7, 7.1, 7.2 и 7.3
статьи 96 настоящего Федерального закона. За каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного настоящей частью, начисляется пеня в размере, определенном
в порядке, установленном в соответствии с частью 7 настоящей статьи.

Согласно п. 13.6 проекта контракта, в случае если по каким-либо причинам
обеспечение исполнения Контракта перестало быть действительным, закончило
свое действие или иным образом перестало обеспечивать исполнение
Подрядчиком своих обязательств по Контракту, соответствующий Подрядчик
должен в течение 5 (пять) рабочих дней предоставить Муниципальному Заказчику
иное (новое) обеспечение исполнения Контракта на тех же условиях и в том же
размере, а в случае отзыва в соответствии с законодательством Российской
Федерации у банка, предоставившего банковскую гарантию в качестве
обеспечения исполнения Контракта, лицензии на осуществление банковских
операций Подрядчик (поставщик, исполнитель) обязан предоставить новое
обеспечение исполнения Контракта не позднее одного месяца со дня
надлежащего уведомления Заказчиком о необходимости предоставить
соответствующее обеспечение. Размер такого обеспечения может быть уменьшен
в порядке и случаях, которые предусмотрены частями 7, 7.1, 7.2 и 7.3 статьи 96
Федерального закона № 44-ФЗ. За каждый день просрочки исполнения
Подрядчиком (поставщиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного
настоящим пунктом контракта, начисляется пеня в размере и в порядке,
установленном настоящим контрактом.

 Таким образом, довод заявителя о том, что Заказчиком не установлено
обязательство подрядчика, в случае отзыва в соответствии с законодательством
Российской Федерации у банка, предоставившего банковскую гарантию в
качестве обеспечения исполнения контракта, лицензии на осуществление
банковских операций предоставить новое обеспечение исполнение контракта не
находит своего подтверждения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

1 . Признать жалобу  ООО «Новая Линия» на действия УЖКХ администрации г.
Оренбурга при проведении электронного аукциона на выполнение работ по



благоустройству дворовых территорий города Оренбурга для нужд Управления
жилищно-коммунального хозяйства администрации города Оренбурга (номер
извещения № 0153300066920000720), необоснованной.

2. Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев со
дня его принятия.

 

Председатель комиссии:  
Члены комиссии                 

 

 

  

 


